Gaitán, donde se le informa que se rechazó la solicitud de pensión elevada por éste, por
no cumplir con los requisitos señalados en el artículo 64 de la ley 100 de 1993 (folios 60
y 61).
Movimiento de cuenta del señor José Ignacio Rojas Gaitán, a enero de 2007, donde se
confirma que el saldo actual de la cuenta asciende a once millones cuatrocientos noventa
y tres mil ciento treinta y tres pesos ($11.493.133) (folios 63 a 67).

Relación del Histórico de Gestión del sistema de bonos de Porvenir S.A., donde se
constatan los distintos trámites adelantados por la AFP Porvenir a efectos de lograr la
obtención y liquidación del respectivo bono pensional (folios 68 a 70).

[...]

“Garantía de pensión mínima de vejez. Los afiliados que a los sesenta y dos (62) años de edad si
son hombres y cincuenta y siete (57) si son mujeres, no hayan alcanzado a generar la pensión
mínima de que trata el artículo 35 de la presente ley, y hubiesen cotizado por lo menos mil ciento
cincuenta semanas (1.150), tendrán derecho a que el Gobierno Nacional, en desarrollo del
principio de solidaridad, les complete la parte que haga falta para obtener dicha pensión.”[16]
 Así como la devolución de saldos establecida en el artículo 66 de la misma norma, que señala:

[...]

Sociedad Administradora de Pensiones Porvenir S.A., para que dicha entidad haga la valoración
referente a la pensión solicitada por el actor.

Al respecto se tiene que el Municipio de Villarrica, emitió bono pensional a favor del señor
Rojas Gaitán, mediante resolución número 182 de agosto de 2006, por valor de cuarenta y seis
millones setecientos noventa y tres mil pesos ($46.793.000)[17], dentro de la cual se señaló que
al municipio le correspondía la suma de once millones cuatrocientos ocho mil cuatro cincuenta
pesos ($11.408.450) y al Ministerio de Defensa la suma de dos millones ciento cuarenta y ocho
mil quinientos cincuenta pesos ($2.148.550), atendiendo a la proporcionalidad de tiempo
laborado en las dos entidades[18], constituyéndose como contribuyente dentro del mismo el
Ministerio de Defensa Nacional, sin embargo dicho bono no ha sido cancelado, por lo que la
sociedad accionada no ha adelantado el tramite solicitado por el actor.

[...]

65.Ley 100 de 1993–Garantía de pensión mínima de vejez. Los afiliados que a los
sesenta y dos (62) años de edad si son hombres y cincuenta y siete (57) si son mujeres, no hayan
alcanzado a generar la pensión mínima de que trata el artículo 35 de la presente ley, y hubiesen
cotizado por lo menos mil ciento cincuenta semanas (1.150), tendrán derecho a que el Gobierno
Nacional, en desarrollo del principio de solidaridad, les complete la parte que haga falta para
obtener dicha pensión.

[14] ART. 52. Ley 100 de 1993–Entidades administradoras. El régimen solidario de prima media
con prestación definida será administrado por el Instituto de Seguros Sociales.